
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 
Tel/Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

HOTĂRÂREA nr.   23 
Privind rectificarea bugetului propriu al Comunei Braniștea pe anul 2023 

 

Consiliul Local Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului Comunei Braniștea nr. 2290/30.06.2023;   
- raportul de specialitate al compartimentului financiar – contabil nr. 2291/30.06.2023 privind 

rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Branistea;  
- prevederile art. 19, alin. (2)  și art. 82 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii  bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022; 
- Hotărârea Consiliului Local Braniștea nr. 5 din 08.02.2023 privind aprobarea bugetului 

propriu al Comunei Braniștea și a listei de investiții a Comunei Braniștea pe anul 2023; 
- Avizul comisiei de specialitate; 

        -  În temeiul art 139 alin.(1) și (3) lit.a), art.196 alin (1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului Nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului propriu al Comunei Braniștea pentru anul 2023, prin 

virarea sumei de 41 mii lei de la  capitolul  51.02 ,,Cheltuieli cu bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare” la cap. 51.02,,Alte cheltuieli cu bunuri si servicii”  pentru ,,Panouri cu mesaje 
permanente la Monumentul Eroilor Branistea” 20 mii lei, la cap 67.02 Cultura pentru ,,Organizarea 
manifestarilor de recreere prilejuite de sarbatoarea Sf. Ilie, 20 mii lei, si 1 mii lei la cap 68.02.50.50 
“Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale” conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, astfel: 

VENITURI CHELTUIELI 
Buget initial: 4.774,35 mii lei 
Influenta:  + 0,00 mii lei  
Buget rectificat: 4.774,35 mii lei 

Buget initial: 5.950,35 mii lei  
Cap. 51.02 aln 20.01.30: - 41,00 mii lei  
Cap. 51.02 aln 20.30.30: + 20,00 mii lei  
Cap. 67.02 aln 20.19:      + 20,00 mii lei 
Cap.68.02 aln 20.30.30: +1,00 mii lei 
Influenta:  + 0,00 mii lei  
Buget rectificat: 5.950,35 mii lei 

 
Art. 2 Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul Comunei Braniștea Instituției 

Prefectului Mehedinți în vederea exercitării controlului de legalitate. 
                                      

                     Adoptată azi 06 iulie 2023, în ședința ordinară a Consiliului Local Braniștea.  
 
                            Președinte de ședință,                                                       Contrasemnează 
                                       Consilier local,                                                       Secretar General UAT Braniștea, 
                                                                                                                        Blăgniceanu Ionuț 


